
Результат управления портфелем

Стоимость пая, руб.

за квартал за квартал

за год за год

млн руб. от среднекварт. СЧА

млн руб. от среднегодовой СЧА

Сумма вложений, руб.

За 3 квартал 2016 За год (30.09.2015 - 30.09.2016)

от среднекварт. СЧА от среднегодовой СЧА

ФСК ЕЭС 3,00 Российские сети 3,09 2,61 2,26 0,78
МОЭСК 2,33 2,51 Томская РК, ап 1,35 0,20

2,47 0,00

2,37
Башнефть, ап 3,02 3,27 2,27
Газпром 3,00 Татнефть, ап 2,74
ЛУКОЙЛ 2,01 2,09

1,04

0,99
0,70

0,56

0,43
0,34

ММК 2,27 ТМК 3,00 2,97 2,00
2,73

2,56 2,43 3,56 1,06
0,69
0,67
3,40
2,47
1,71
1,28
0,31
0,26

2,91 1,24 0,58
Соликам. магн. завод 0,37

0,19
2,12 2,21

Аэрофлот 3,22
АФК Система 2,08 0,92

2,79

МТС 2,09

СУМЗ

ДНПП

Прочие 3,01

Банк Санкт-Петербург Банк Возрождение, апФинансовый сектор 4,33
Транспорт 3,22

Газэнергосервис

Цветная металлургия 5,29
АЛРОСА

33 299 999

-0,05%

-0,11%

10,94%

6 734 485

33%

доход/убыток от сделок купли-продажи ценных бумаг

Индекс отраслевого отклонения

-1 447 460

25 346 844

3 047 164

-127 106

-253 928

145 464 589,84

100,0%

35 721 278,46 18,0%

-0,63%

Группа 6.1 Группа 6.2 Группа 6.3 Группа 6.4 Группа 6.5

100,0%

19,4%

38%

-1 053 252

-4 815 273

30 979 141

19 904 831

11 308 330

1,32%

2,91%

14,38%

-33% -38%
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3 022,03

4 806,85

3 941,90

3 346,74

16,79%

32,30%

21,94%

43,63%

3 998,13

3 423,36

30.09.2016

30.06.2016

30.09.2015

Ставропольэнергосбыт, ап

Measurement Arsagera Reallocation Quality (MARQ)

расходы на вознаграждение УК 

доход/убыток от переоценки ценных бумаг

Доля, %

5,87%

29,23%

30.09.201630.06.2016

41 887 565,54

Сумма вложений, руб. Доля, %

Структура пайщиков 

124 567 798,91 Акционеры*

56 293 476

19,2%

* по реестру акционеров от 10.05.2016 без учета менеджмента и сотрудников

198 313 732,86

38 024 655,49

ИТОГО

-30 301

232 409 299,79

45 057 144,42

приток за год

приток за квартал

62,6%

3,41%

-0,02%

-0,55%

-2,50%

16,08%

10,33%

дивидендный доход

Финансовый результат, % и руб.

МЗиК, ап

Индекс акций второго эшелона 

Московской Биржи

0,80

6,57

231

207

16

8

Кол-во

228

62,8%

204

17

7

Кол-во

18,0%

Остальные клиенты

0,34%

разница между начислением и восстановлением резервов фонда

прочие доходы и расходы фонда

Состав и структура портфеля на 30.09.2016,  доли в %

ТГК-1

Менеджмент и сотрудники

Рязанская ЭСК

Мечел, ап Уральская кузница

Газораспределение 

Калуга

Ростов-на-Дону, ап

ОГК-2

Ростов-на-Дону

Газораспределение 

Центрэнергохолдинг, ап

Газораспределение 

Н. Новгород

Газораспределение 

Тамбов 

Обьнефтегазгеология, ап

Газораспределение 

Метафракс

Потребительский 

сектор
2,79

ЧМК
ЦМТ, ап

Роствертол

МОСТОТРЕСТ
Главмосстрой

Ковровский ЭМЗ, ап
Ковровский мех. завод
Комбинат ЮжуралникельБурятзолото

МЗиК

Итого 100,00 20,39 22,98 21,45 11,39 23,33

Денежные средства и 

прочие активы 
0,45

Энергетика 22,98
МРСК Центра 

и Приволжья

Добыча, переработка 

нефти и газа 
22,47

НКНХ, ап

МРСК Центра 

МРСК Волги

ПРОТЕК

Обьнефтегазгеология

Чёрная металлургия 12,97

Строительство, 

недвижимость
10,96

Группа ЛСР ОПИН

Машиностроение 9,44

Мостострой-11

Связь, 

телекоммуникации
2,09
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Индекс акций второго эшелона Московской Биржи Топ-10 Портфели 186,65% 

4-й кв. 2015 1-й кв. 2016 2-й кв. 2016 3-й кв. 2016 

232,4 
198,3 169,5 
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УВАЖАЕМЫЙ КЛИЕНТ!
Благодарим Вас за доверие, оказываемое команде УК «Арсагера»!

Спасибо, что Вы с нами. Удачных инвестиций!
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Краткие итоги 3 квартала 2016 года:

• изменение индекса акций второго эшелона Московской Биржи составило 

+21,94% (подробнее о ситуации на фондовом рынке на стр. 6-7);

• стоимость пая за квартал увеличилась на 16,79% (подробно оценка качества

управления представлена на стр. 9-10, информация о вкладе активов в финансовый

результат на стр. 12);

• СЧА фонда увеличилась, наблюдался приток средств пайщиков;

• наибольшую долю в портфеле занимают отрасли «Энергетика», «Добыча, переработка

нефти и газа» и «Черная металлургия, добыча угля и железной руды» (отраслевой

анализ представлен на стр. 14-31);

• уровень «диверсификации Арсагеры» портфеля находился в диапазоне 11,5%-13,5%

(зависимость между уровнем диверсификации портфеля и его результатом

представлена на графике «клин Арсагеры» на стр. 9).

Интересная информация о фондовом рынке

В отчетном квартале индекс ММВБ находился в диапазоне 1 890 - 2 050 пунктов и завершил отчетный период на отметке 

1 978 (+4,60%).

Третий квартал традиционно является периодом дивидендных выплат, поэтому изменение цен акций необходимо

оценивать с учетом этого фактора. 

Наиболее яркую положительную динамику продемонстрировали акции энергетических компаний. Среди «голубых

фишек», входящих в наши портфели, отметим ФСК ЕЭС (+14%) и Российские сети (+51%). Существенный рост показали

также акции АЛРОСА (+26%), ММК (+20%), Аэрофлота (+38%) и ТМК (+37%). Слабую динамику акций МТС (-7%) и Газпрома 

(-4%), отчасти компенсировали дивидендные выплаты 5,8% и 5,6% соответственно.

Звездой «второго эшелона» стали, входящие в наши портфели, привилегированные акции Мечела (+107%), которые

выросли более чем в два раза на фоне резкого роста цен на коксующийся уголь. 

Акции энергетических компаний, относящиеся ко «второму эшелону», также демонстрировали хорошую динамику. В

наших портфелях отметим ТГК-1 (+55%), МРСК Волги (+36%), МРСК Центра (+30%), МРСК Центра и Приволжья (+24%).

Астапов Алексей Юрьевич,

Директор по привлечению 

капитала и продвижению
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ТЕРМИНЫ И УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

Коэффициент P/BV

Коэффициент P/E

Коэффициент P/S

Коэффициент P/Запасы

Расчетная стоимость пая

Стоимость чистых активов

ROA

ROE

ROS

Коэффициент цена/запасы компании, финансовый коэффициент, равный отношению

рыночной капитализации компании к запасам месторождений компании. Используется для

оценки компаний добывающей отрасли. Коэффициент показывает, какова рыночная

стоимость компании на единицу запасов, и позволяет сравнивать между собой различные

компании одной отрасли.

Величина, определяемая путем деления стоимости чистых активов фонда на количество

размещенных инвестиционных паев фонда.

Разница между стоимостью активов (имущества) фонда и величиной обязательств,

подлежащих исполнению за счёт этих активов, на момент определения чистых активов.
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Дюрация Средний срок потока платежей, взвешенный по дисконтированной сумме. Дюрация

бескупонной облигации с выплатой в конце срока совпадает со сроком до погашения. В

случае, когда точная оценка не требуется, показатель дюрации можно считать сроком,

оставшимся до погашения облигации.

Коэффициент цена/балансовая стоимость, финансовый коэффициент, равный отношению

рыночной капитализации компании к балансовой стоимости ее активов. Коэффициент

показывает, во сколько раз рыночная стоимость компании превышает балансовую стоимость

(определяется как чистые активы компании, то есть совокупные активы за вычетом

совокупных обязательств, долгов), т.е. условно говоря, сколько «балансовых стоимостей»

стоит компания.

Коэффициент цена/прибыль, финансовый показатель, равный отношению рыночной

капитализации компании к ее годовой прибыли. Коэффициент показывает, во сколько раз

стоимость компании больше годовой прибыли, т.е. условно говоря, сколько годовых

прибылей стоит компания.

Коэффициент цена/выручка, финансовый показатель, равный отношению рыночной

капитализации компании к ее годовой выручке. Коэффициент показывает, во сколько раз

стоимость компании больше годовой выручки, т.е. условно говоря, сколько «годовых

выручек» стоит компания.

Рентабельность активов - показатель, характеризующий эффективность использования всех

активов предприятия. Частное от деления чистой прибыли на среднегодовую величину

активов.

Рентабельность (доходность) собственного капитала - чистая прибыль компании,

выраженная в процентах к собственному капиталу.

Рентабельность продаж - отношение чистой прибыли предприятия к чистому объему продаж;

показатель операционной эффективности компании.
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Причина изменения доли отрасли (эмитента) в портфеле:

Динамика отрасли (эмитента) в отчетном периоде была хуже динамики портфеля в целом

Динамика отрасли (эмитента) в отчетном периоде была лучше динамики портфеля в целом

Причина отсутствия отрасли (эмитента) в портфеле:

Отрасль не может быть представлена из-за ограничений в ИД/из-за низкой ликвидности акций эмитентов

Отрасль (эмитент) не может быть представлена в портфеле из-за относительно низкой потенциальной доходности

Состояние платежеспособности эмитента облигаций по данному выпуску:

Платежеспособен

Ожидается дефолт / допущен технический дефолт

Допущен фактический дефолт

Произведена диверсификация в связи с появлением равнодоходных эмитентов
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Доля отрасли (эмитента) была увеличена путем покупки акций отрасли (эмитента)

Возможные причины покупки:

• Более высокий уровень потенциальной доходности относительно остальных отраслей (эмитентов);

• Появление возможности доведения доли отрасли (эмитента) до значений разрешенного лимита.

Доля отрасли (эмитента) была уменьшена путем продажи акций отрасли (эмитента)

Возможные причины продажи:

• Более низкий уровень потенциальной доходности относительно остальных отраслей (эмитентов);

• Превышение установленных ограничений на долю отрасли (эмитента).
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Корпоративные события

ИНТЕРВАЛЬНЫЙ ПАЕВОЙ ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ФОНД АКЦИЙ  «АРСАГЕРА – АКЦИИ 6.4» 

В течение отчетного квартала не происходили корпоративные события .
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